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1. Generalitati:

Prezentul Raport este intocmit in vederea respectarii
3 BV din 30.03.2018, revizuita in data de 01 07.2021, eliberata

Autorizatia Integrata de Mediu nr.
de Agentia pentru Protectia Mediului Brasov.

2. Raport:
Generalitati:
. Fabrica de Pulberi S.A. detine:

- Autorizatia Integrata de Mediu
urmare a scoaterii amplasamentului

ANEXA LA
NR.97/%.43

RAPORT ANUAL DE MEDIU

2022
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obligatiei de raportare prevazuta in

nr. 3 BV din 30.03.2018, revizuita in data de 01.07.2021, ca
S. Fabrica de Pulberi S.A. din Lista amplasamentelor incluse

in domeniul de reglementare al Legii 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident

major in care sunt implicate substante periculoase si implicit

baza acesteia.

din inventarul judetean alcatuit pe

- Decizia nr. 120 din 10.03.2022 pentru aplicarea vizei pentru perioada 30.03.2022 - 29.03.2023,

prezentata in Anexa 1

dentificarea dispozitivului

Numele companiei titulare

Numele instalatiel

Adresa instalatiei

Coordonate geografice de amplasament

CAEN cod (revizia)
Activitate principala
Volumul productiei

Autoritati de reglementare

Numarul instalatiilor

Numarul orelor de functionare pe an
Numarul anagajatilor

CN.ROMARM S.A.

S. Fabrica de Pulberi S.A.

Fagaras, Str. Extravilan nr. 1, Jud.Brasov
24967287 E, 45,816044 N (WGS84)
497578 E, 479590 N (STEREO 70)
24/57/305 E, 45/48/330 N (GMS)

2051

Fabricare explozivi

Hexogen: 14 t

Explozivi plastici: 0,800 t

APM Brasov

1

1032 (incluse fazele de porniri—opriri instalatii)
130 (31.12.2022)

Toate activitatile/procesele conform Anexei |
la Legea 278/2013

4.6 Producerea de explozivi

M~



3. Informatii suplimentare:

Raportul cuprinde informaii referitoare la activitatea societdatii, in anul 2022, anterior raportarii.
Documente/rapoarte de inspec;ie/notiﬁcdri/concluzii audituri de mediu realizate de alte autoritdfi
se vor atasa prezentului.

Activitatile cuprinse in Autorizatia integrata de mediu nr. 3 BV din 30.03.2018, revizuita in data
de 01.07.2021 conform cod CAEN sunt:
- activitatea principala
2051 fabricarea explozivilor
- alte activitati
2013 — Fabricarea altor produse chimice anorganice;
7014 — Fabricarea altor produse chimice organice, de baza;
3514 — Comercializarea energiei electrice;
3530 — Furnizarea de abur si aer conditionat;
3600 — Captarea, tratarea si distributia apei;
3700 — Colectarea si epurarea apelor uzate
3811 — Colectarea deseurilor nepericuloase;
3812 — Colectarea deseurilor periculoase;
3821 — Tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase;
3822 — Tratarea si eliminarea deseurilor periculoase;
4675 — Comert cu ridicata a produselor chimice;
4677 — Comert cu ridicata al deseurilor si resturilor;
5210 — Depozitari;
5224 — Manipulari;
6820 — Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate;
7112 — Activitati de inginerie si consultanta tehnica legate de acestea;
7120 — Activitati de testari si analize tehnice
0220 — Exploatarea forestiera

Instalatiile tehnologice functionale sunt destinate producerii de:
- Explozivi si incarcaturi explozive cu aplicatii industriale si militare
- Acid azotic reconcentrat
Alte activitati desfasurate pe amplasament, conexe fabricatiilor principale:
- reparatii mecanice, electrice, electronice — atelierul mecanic si electro-AMA;
- asigurarea cu utilitati a fabricatiilor — gospodaria de apa, statii de frig, centrala termica

pentru abur ce utilizeaza drept combustibil gazul natural, statii de aer comprimat, energie
electrica;

- activitati de cercetare, inspectia calitatii control interfazic si de produs finit;

- activitati legate de aprovizionarea, gestionarea si depozitarea materiilor prime,
materialelor, produselor intermediare si finite, desfacerea produselor finite;

- preepurare si epurare ape reziduale si controlul calitatii apelor uzate

- gestionarea si recuperarea deseurilor

- distrugerea deseurilor explozive pe plaja de ardere

In anul 2022, in cadrul societatii au functionat instalatiile de fabricare hexogen si explozivi plastici
in incinta instalatiei de hexogen in perioadele:
- Hexogen: 12.04.2022 - 16.04.2022; 18.10.2022 - 22.10.2022; 07.12.2022 -
11.12.2022
- fabricare explozivi plastici: 08.02.2022 - 12.04.2022; 16.05.2022 — 18.10.2022



3 inuu. . te
i ctionare contint _ . ole aferen
ia de fabricatie hexoge are regitm 4 fpnels (nuu si se realizeazs in atelier
lnstalatli': de fab icatie 2 explozivilor plastici est® discontt ltan, Pe aceasta instalatie nu
Procesul de 1abrl se fabrica simu an.

Acest produs nu 1

. . . . . . .

- Raport de inspectie nr. 934/16.11.2022 - Garda Nation

Brasov

In Anexa 2 este prezentata O copie a acestul document.

4. Managementul activitatii:

Se vor prezentd informatii si date privind politica de mediu a firmei, sistemul de management

calitate-mediu. (SMM nestandardizat, 1SO 1 4001, EMAS) B ' )
Societatea are incheiat contract cu firma AMG INITIUM CERT Bucurestl 1n vederea recertificaril

.

i i i i i i i formitate
sistemului de management integrat calitate, mediu, sanatate si securitate in munca, 1n con :
cu cerintele standarde internationale de referinta: SR EN ISO 9001:2015, SR EN ISO 14001:2015

si SR ISO 45001:2018.
Programul managementului de mediu _ ‘ o
Conducerea S. Fabrica de Pulberi S.A. Fagaras a stabilit ca obiectiv major al organizatiel
prezenta pe piata interna si internationala a produselor pe care le concepem si le realizam:
- explozivi si incarcaturi explozive cu aplicatii industriale si militare;
- acid azotic concentrat.
. servicii de ecologizare prin reconcentrarea acizilor uzati si recuperarea materialelor
energetice din armamentul dezafectat.
. depozitare materiale energetice de natura explozivilor
. analize de laborator pentru materiale energetice de natura explozivilor

Politica organizatiei in domeniile calitatii, mediului si a sanatatii si securitatii ocupationale
este orientata pe mentinerea sistemului de management integrat eficient si pe imbunatatirea lui
continua. Performantele de mediu, protejarea sanatatii si asigurarea securitatii personalului
societatii constituie cea mai semnificativa dovada a succesului durabil, principiul caruia ii
acordam intreaga capacitate manageriala.

Politica societatii include angajamentul managementului pentru respectarea reglementarilor
de mediu, imbunttirea continud si prevenirea poludrii. Este un suport — cadru al obiectivelor i
tintelor de mediu, adecvatd naturii si dimensiunilor impactului ambiental al activitatilor,
produselor si serviciilor. Managementul de mediu consta din structurarea proceselor si activitagilor
societaii in directia imbunatéfirii eficientei acestora i a profitabilitaii firmei in timp, concomitent
cu minimizarea cantitigii de deseuri evacuate in mediu.

4.1. Constientizare si instruire

Se vor specifica modalitdile de constietizare §i instruire a personalului care lucreazd pe
diferite faze de proces cu efect semnificativ asupra mediului.

Pentru constientizarea personalului care isi desfasoara activitatea in cadrul societatii s-au
efectuat instruiri privind respectarea legislatiei de mediu precum si a cerintelor prevazute in
Autorizatia Integrata de Mediu nr. 3 BV din 30.03.2018 revizuita in data de 01.07.2021.

De asemenea angajatii au fost instruiti conform tematicii lunare, trimestriale si semestriale
de instruire in Situatii de urgenta si Sanatate si securitate in munca.

Trimestrial s-a executat cate un exercitiu de interventie si gestionare a situatiilor de urgenta

care P_Ot apare pe amplasament conform “Planului anual de pregatire a personalului in domeniul
situatiilor de urgenta’.



4.2. Responsabilitati
Implementarea mdsurilor din planul de actiuni, dupd caz.

In cadrul societatii exista responsabil in domeniul protectiei mediului, responsabil in
domeniul managementului securitatii, lucrator desemnat in domeniul Sanatatii si securitatii in
munca, inspector de protectie civila si cadru tehnic PSL

Atributiile si responsabilitatile personalului mentionat mai sus sunt stabilite in fisele de post.

Controale ale GNM si ISU (pentru amplasamente SE VESO) — masuri sau condifii impuse, altele
decdt cele din autorizatia integratd, stadiul realizdrii.

Conform adresei APM Brasov nr. 7610/25.04.2019, amplasamentul S. Fabrica de Pulberi
S.A. a fost scos din Lista amplasamentelor incluse in domeniul de reglementare al Legii 59/2016,
si implicit din inventarul judetean alcatuit pe baza acesteia.

4.3. Raportiri
Raportarile specifice efectuate, functie de cerinfele autorizatiei integrate de mediu detinute.

Raportarile efectuate in anul 2022, functie de cerintele Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 3 BV
din 30.03.2018 revizuita in data de 01.07.2021 :
- Raportarea situatiei anuale a gestiunii deseurilor conform HG 856/2002
- Declaratii lunare privind obligatiile la fondul pentru mediu
- Raportarea trimestriala a investitiilor de mediu realizate
- Raportare anuala pentru Registru European al Poluantilor Emisi si Transferati — raportare
EPRTR conform HG nr. 140/2008
- Situatia privind gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje pentru anul 2021,
intocmita conform Legii 249/2015
- Raportare inventar instalatii medii de ardere
- Raportare in SIM a situatiilor solicitate.

4.4. Notificarea autorititilor

Se vor descrie incidentele de mediu care au avut loc in socielate cu privire la emisiile accidentale
sau accidentelor majore, functionarea echipamentelor de depoluare:
- data, ora incidentului;
- detalii privind natura si riscul asociat;
- mdsurile intreprinse;
- mod de ingtiintare autoritdfi sau public.
Detalii cu privire la una din situafiile de mai jos:
- incetarea temporard sau permanentd a activitdtii oricdrei pdrfi sau a intregii instalatii
autorizate;
- reluarea exploatdrii oricdrei pdrfi sau a intregii instalatii autorizate dupd oprire;
- schimbarea titularului/operatorului instalafiei,
- schimbarea actionariatului in cadrul societdfii;
. revizuirea autorizatiei de gospoddrire a apelor.
Notificari conform art. 10 si 13 din OUG 68/2007, dupa caz.

In anul 2022 nu au avut loc incidente de mediu pe amplasament.



5. Materii prime, materiale auxiliare

Se vor raporta intrdrile de materii prime; cantitdfi corelate cu procesul de productie.

In cazul utilizarii altor substante §i preparate chimice, fatd de cele din autorizafia integratd de
mediu, se vor specifica caracteristicile acestora: natura chimicd/compozitie, utilizdri, ponderea in
produs, mod de stocare. Se vor atasa fise tehnice de securitate.

In anul 2022, in cadrul societatii au functionat instalatiile de fabricare hexogen si explozivi plastici
in incinta instalatiei de hexogen in perioadele:
- Hexogen: 12.04.2022 - 16.04.2022;
11.12.2022
- fabricare explozivi plastici: 08.02.2022 - 12.04.2022; 16.05.2022 — 18.10.2022

18.10.2022 — 22.10.2022; 07.12.2022 -

Instalatia de fabricatie hexogen are regim de functionare continuu.

Procesul de fabricatie a explozivilor plastici este discontinuu si se realizeaza in atelierele aferente
instalatiei de hexogen. Acest produs nu se fabrica simultan. Pe aceasta instalatie nu se poate
fabrica decat un singur produs o data, functie de cerintele pietil.

Cantitatile de materii prime si materii auxiliare utilizate in procesul de productie precum s
cantitatile de semifabricate si produse finite fabricate in anul 2022 sunt prezentate in tabelul de
mai jos:

Substanta In procesul de 2 Rezervoare situate in o
_ ) Mataiia chimica lichida [reconcentrare acid azotic| parcul de acizi aferent T?
1 Acid sulfuric |7664-93-9 prima 0 t/an anorganica |prin distilare extractiva - | inst de reconcentrare 'S
Acid sulfuric | Instalatia reconcentrare acid azotic, in cuva de &~
96% acizi retentie
In procesul de nitrare din
instalatia de fabricare . :
' Substanta A ref;l tat?xrl 4 rezervoare situate in 2
Aot aiots Materie chimica lichida g " parcul de acizi al =
2 cid azotic |, 09 77 g : urma procesului de ; By s 5]
frat -37-2|  prima/ 196 t/an anorganica 2 . | instalatiei de fabricare | ‘&
concentra Prodns Snit A " Ireconcentrare acid azotic h . 4 g
C‘gsgouc uzat in instalatia de exogent mtc.:uve .
. reconcentrare acid azotic Gt
uzat
Substanta Utili
chimica solida tilizat pentru g, 0 o 95 ko depozitati | 2
Carb d . : neutralizarea apelor : d A =
ar| o;at € | 497.19-8 Material 0 - anorganica ente remittata dif in magazia de materii 2
sodiu auxiliar . " i i iei| 8
Ca{bonat. de | instalatia de fabricare prine afe-renta nsklatiel %
sodiu anhidru de fabricare hexogen
. hexogen
tehnic
Depozitata in saci de .
Hexametilen Maiasia ChiSr;lisga;l)t]E} o Utilizata in procesul de hartie de 25 kg pe paleti %
i ; :
te 100-97-0 ; 14 | tan Solide | s Sininamlatinde | O oo magariade: | g
tFarrina prima organica . materii prime aferenta 2
; fabricare hexogen s e : e
Urotropina instalatiei de fabricare
hexogen
Substanta Utilizata la Depozitata in saci de | g
- Materic chimica solida flegmatizarea polletlle:na pe pal'etl de E
Stearina | 555-43-1 : 0,025 | tfan organica hexogenului (faza lemn, in magazia de £
prima ; , : i .| materii prime aferenta on
Stearina (acid | optionala) in instalatia scratetial de Tl 2
stearic) de fabricare hexogen o
hexogen




Utilizata la Depozitata in saci de 2
Amestec de ﬂeglniazl?i arren polietilena pe paleti de | 3
. Materie parafine 3 lemn, in magazia de 5
6 Cerezina . =Sl 0,025 | t/an superioare de la| _ ttlz(:aﬁg?lilrltuiln(sft‘ﬁ:tia materii prime aferenta | &
Cas—Cs é’ ot e testgen instalatiei de fabricare | =
B AR g hexogen
Depozitat in saci -
chis;?cssasfgﬁ N Utilizat la neutralizarea | polietilena de 25 kg, pe _g
Hidroxid de 1310-73-2 Material | y anorganica apelor uzate acide in paleti de lemn in i
7 sodiu s auxiliar ’ an il faza de neutralizare din | magazia de materii B
H“.jmx‘d.de statia de epurare prime aferenta instalatiei
sodiu anhidru de fabricare hexogen
Supstantg Depozitata in saci de g
chimica solide Utilizata in procesul de polipropilena de 25kg 3
8 Clzgg.?]de 7647-14-5 Matir.la] 0.3 t/an ARpLEAtiins demineralizare la in magazia de materii E_
! ML Clorur_a de centrala termica prime aferenta instalatiei| 2
sodiu de fabricare hexogen
cristalizata
Amestec
Complex de
hidrocarburi.
C35-rich cu
compozitia:
-70,54% Utilizata in procesul Depozitat in butoaie @
Hldrpcarbun Kiaiedta n parafine tch.n(?ioglc al . me"cahce de_ 200 kg, in B
9 | C5-rich (Eter = . 0,32 tan | _ 26.82% explozivilor plastici, atelier special amenajat 5
de petrol) PR R fabricati in instalatia | din cadrul instalatiei de L=
i parafine hexogen fabricare hexogen
- 0,29% olefine
-2,34%
naftene
- 0,004%
aromalte,
Substanta Utiitiz;.;ta ;2 gplzoclcsul plfi?ptplzitat din ;gcli( de_ é
" Himica solidd ehnologic al olietilena de g.in| 2
10| Oppanol  |9003-27-4| M 10,070 | van imica solida | -1 ivilor plastici, | magazia de materii 5
prima organica o ren et 3 . : e 53
0 | fabricati in instalatia |prime aferenta instalatiei| &
ppang hexogen de fabricare hexogen
Substanta Utilizata in procesul Depozitat in saci de 8
C . himica solida tehnologic al olietilena de 25 kg, in | .2
Dioctilseba Materie & : nological | P A 2
11 cat 122-62-3 priglr; 0,010 | t/an organica explozivilor plastici, magazia de materii fg
Dioctilsebacat -| fabricati in instalatia prime aferenta instalatiei 2
DOS hexogen de fabricare hexogen
Substanta Utiltiz}?ta }n groc]c:sul D]qif)lzitat din zszsacli( del _‘2:
Misteeis cliiiiiica solida ehnologic a polietilena de gin| 2
12 L pf-lim; 0,010 | t/an organica explozivilor plastici, magazia de materii =
Teflon fabricati in instalatia [prime aferenta instalatiei ]
e hexogen de fabricare hexogen
lSuf)stanti? Utilizata in procesul [Depozitat la depozitul de| 2
. g chimica solida | tehnologic al busterelor |materiale explozive RM | 3
13 | Trinitrotoluen | 118-96-7 prima 0 t/an organica si compozitiei B, Dejani in saci de 5
Trinitrotoluen | fabricati in instalatia | polietilena si cutii de =
(TNT) hexogen lemn
Substanta Utilizata in procesul ?:gﬁz;;a:;z;ga]zﬁi;: k=
: Materie chimica solida |tehnologic al busterelor. 3
14 Pentrita 78-11-5 g 0 ; g 4 e 2
prima - organica fabricati in instalatia i::tr;itzilc\il dctr;:; lee *g
Pentrita (PEN) hexogen s
hexogen
Materie prima in o 3
Substanta : Depozitata in lazi de @
Materie chimica solida procesul d.e ‘fa.brlc'c_lrc 2 |lemn sau cutii de carton ',%
15 Hexogen | 121-82-4 prima 14 t/an organica SpDEE Bsia |4, magazia de explozivi 2
/ : explozivilor plastici, g ; vy 2
produs finit Hexogen fabricati in instalatia de din cadrul instalatiei de
(RDX) fabricare hexogen

hexogen




wvi
: . 5 : i 5 =)
r Substanta Materie prima in Depozitata in saci de E
Materie chimica solida | procesul de fabricare a polietilena in magazia de| ‘5
Ceara Wax -74- . . oo ; % pace 9
. 8002-T4-2 prima o organica  |compozitiei B, fabricata materii prime aferenta o
(parafina Wax) |in instalatia de hexogen | instalatieie hexogen 3
Deporitat in saci d g
i epozitat in saci de =)
Materie lSupstanta. Materie prima pentru polietilena in magazia de B
17 Var 1305-78-8 o t/an | chimica solida [prepararea solei necesaraf ... ale aferenta 5
P anorganica | in instalatia de hexogen | G o
instalatiei hexogen
w
Substanta o s Depozitat in butelii sub E=
: Materie chimica fitilizat pentei lut-:.ra.n g presiune in magazie B
18 Oxigen  |7782-44-7 o m’/an revizii/reparatii in : L i
auxiliara gazoasa instalatii (sudura) special amenajata din 2
anorganica instalatia de hexogen
wi
Substanta Utilizata pentru lucrari Depozitat in butelii sub -S,
: o A i 3
19| Acetilena | 74-86-2 Materie | 52 | an chimica | 4o revizijreparatii in | Do s mEghde |
auxiliara . gazoasa : 5 special amenajata din 2
. instalatii (sudura) : :
anorganica instalatia de hexogen
Amestec
compus din :
- R134a-
Agent de 1,112 2
Agent racire in Tetrafluoretan Depozitat in buteliisub | 2
s cadrul cea. 52% Utilizat pentru racire in | presiune in magazie 5
20 frigorific = " t/an p : i : : c
R407C statiilor de - R125- statiile de frig special amenajata din 2
frig Pentafluoretan instalatia de hexogen
(hexogen) cca. 25 %
- R32-
Difluormetan
cca. 23 %
Amestec
Agent de compus din :
racire in - R32- 2. - @
Agent sl difluormetan . o Depozitat in butelii §ub -
51 frigorific ) statilorde tan | CH2F2-50% Utilizat Rentru racire in presiune in magazie 2
R410A g _RI125- statiile de frig special amenajata din g2
reconcentrar pentafluormeta instalatia de hexogen
€) n CF3-CHF2 -
50%
Agent termic
la unitatea de Amestec Utilizat ca agent termic Depozitat in recipienti k=
_ ) ulei aferenta Produs pe baza| la unitatea de ulei = lt)al' . P! r:j 3
22 | Ulei termic - instalatiei de t/an | de ulei mineral | aferenta instalatiei de m:u 1.? T mag?zm 1 g
reconcentrar cuextract  reconcentrare acid azotic| ctnl }:-u"nﬁ alerenta 2
e acid azotio DMSO <3% iy instalatiei hexogen
uzat
Combustibil utilizat in
mii Substanta cen;ragi term;cg pentru | Conducta de distributie | £
Combus imi PORrcre ol ) montata subteran 3
23 | Gaznatural | 74-82-8 | . 42,536 m/ chumnlca incalzire unitate ulei G
ibil anorganica : . Dn 150 2
an o termic (la inst. de
& econcentrare acid azotic|  (M4° stocheaza)
uzat)
v
=
5 . 2 =
Ambalaje de Utilizate 1 bal Depozitate in magazia B
24| . Ambalaje [0,131 | tan - iHizate % MpLE AR i 5
hartie si carton .l s produselor finite df: mater-la.le aferenta %
instalatiei hexogen 2
v
=]
Ambalaje din Planeziiaes i E
e : h pozitate in magazia ]
25 | polietilenasi - Ambalaje |0,068 | tan - Umﬁgﬁ;g?ﬁ:ﬁ T8 | de materiale aferenta g
polipropilena P instalatiei hexogen 2




o Utili | bal Depozitate in magazia
Amt}alaje din i Ambalaje 0 i i tilizate la ambalarea | ' oo iole aferenta
emn

26 .
produselor finite instalatiei hexogen

nepericulos

Depozitat in lazi de lemn

Explozivi Produs in magazie special
plastici finit 0,800 | t/an Amestes amenajata din instalatia

hexogen

2

periculos

Depozitata in saci de
Prodas polietiler}a si cutii‘de
28 | Compozitie B . 0 t/an Amestec carton in magazia
Huit special amenajata din

instalatia hexogen

periculos

Materiile prime, materialele auxiliare si produsele finite sunt stocate in magazii specifice aflate in
cadrul instalatiilor tehnologice, in functie de natura si cantitatea substantelor depozitate, mn
conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare si a fiselor cu date de securitate a produselor.

6. Resurse: api, energie, gaze naturale

Consum de energie — anul 2022:

Denumire UM Cantitate
Energie electrica MWh 083,246
Gaz natural mc 42536 B

Consum de apd — anul 2022:

Volum maxim autorizaq Vol
Denumire UM conf. AGA nr. 12 2022

din 22.01.2020
Apa tehnologica me 104000 11430
Apa potabila mc 5110 380

Modificdri aduse autorizatiilor de gospoddrire a apelor

Se vor prezenta concluziile §i recomanddrile auditurilor realizate conform cerintelor specifice
autorizatiei integrate de mediu.

7. Descrierea instalatiei si a fluxurilor existente pe amplasament
Se vor evidentia, dupd caz, modificdrile aduse instalatiilor sau amplasamentului.

Instalatiile si fluxurile existente pe amplasament nu s-au modificat fata de cele descrise in
Autorizatia Integrata de Mediu nr. 3BV din 30.03.2018 revizuita in data de 01.07.2021.

8. Instalatii pentru evacuarea, refinerea, dispersia poluantilor in mediu
8.1. Instalatii pentru evacuarea, refinerea, dispersia poluantilor in atmosferd
in cazul instaldrii unor sisteme de depoluare se vor raporta date privind caracteristici fizice.

Utilizarea sistemelor de by-pass a instalagiilor de refinere: perioadd, duratd.

Nu au aparut modificari fata de datele prezentate in Autorizatia Integrata de Mediu nr. 3BV
din 30.03.2018 revizuita in data de 01.07.2021.




8.2. Evacuarea apelor uzate
Volume de ape uzate evacuate §i autorizate conform autorizafiei de gospoddrire a apelor

[_ . Volum maxim autorizat

D UM | o T AGA nr, 12 din 22.01.2020| Vol &1 2022
Apa uzata tehnologica + | mc 15800 mc ape uzate epurate
conventional curate 88200 mc ape conventional curate
Apa uzati menajerd mc | 5110 380

Modificri aduse instalatiilor pentru evacuarea, refinered si dispersia poluantilor in apa.
Utilizarea sistemelor de by-pass a instalatiilor de refinere: perioada, duratd.

Nu au aparut modificari fata de datele prezentate in Autorizatia Integrata de Mediu nr. 3BV
din 30.03.2018 revizuita in data de 01.07.2021.

8.3. Sol

Date privind masurdtori, dupd caz.
Informayii privind realizarea de revizii,
camine, guri de vizitare.

verificdri periodice la conducte, bazine subterane,

Conform Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 3BV din 30.03.2018 revizuita in data de
01.07.2021, calitatea solului se va evalua prin recoltarea de probe de sol din adancimile si din zonele
:dentificate in anul 2006 si analizarea indicatorilor de calitate prevazuti in autorizatia integrata de mediu,
cu o frecventa de 5 ani. Raportarea valorica se va face la valorile stabilite la nivelul anului 2006.

In anul 2022 s-a efectuat monitorizarea calitatii solului cu INCD ECOIND Bucuresti,
laborator acreditat — Rapoartele de incercare nr. 3037/1-16-AINS din 11.11.2022 (Anexa 3).

In tabelul de mai jos sunt prezentate rezultatele monitorizarii:

Valori masurate Va'lori de
referinta conf.
Nr. | Simbol proba silocul | Indicatorii de fairpsar AIM nr. 3BV
crt. de prelevare calitate = acrE{iC]g;I:l;CD din 30.03.2018,
Bucuresti revizuita in data
de 01.07.2021
pH u. pH 7.4 6,82
S1 — Instalatia TNT—la | Umiditate % 21,5 7,09
cca. 2m E de rezervor | C organic total % s.u. 1,00 3549
1. | oleum, adancime 0 - 10 | Azot Kjeldahl % s.u. 0,60 0,17
cm NH,4" mg/kg s.u. 16,8 165,5
NO;y mg/kg s.u. 25,2 137,6
S04~ mg/Kg s.U. 169 480,3
pH u. pH 1.3 6,96
S1 — Instalatia TNT-la | Umiditate % 23,3 1,89
cca. 2m E de rezervor | C organic total % s.u. 2,10 0,32
2. oleum, adancime 30 - | Azot Kjeldahl % S.U. 0,46 0,16
40 cm NH, mg/kg s.u. 14,4 165.1
NO;5 mg/kg s.u. 21.5 83,6
S04~ mg/kg s.u. 235 715.8




pH u. pH T 7,44
S2 - Instalatia TNT — la Umiditate % 227 4,37
cca. 2m S de coloanele | C organic total % s.u. 2,27 4,54
3. | de absorbtie, adancime | Azot Kjeldahl % s.u. 0,51 0,26
0-10 cm NH," mg/kg s.u. 17,9 134,4
NO3’ mg/kg s.u. 31,00 203,8
S04~ mg/kg s.u. 178 725
pH u. pH 759 6,18
: Umiditate % 22,8 2,43
S2 - Instalatia TNT —1a "¢ organic total % s.u. 1,61 1,04
4, | coa-2m S de coloanele [ s kielqahl | %su. 0,41 0.2
de absorbtie, adancime -
a0 < d0iem NH4 mg/kg s.u. 20,9 164
NO;y mg/kg s.u. 25,2 56
S04~ mg/kg s.u. 185 372,7
. : pH u. pH 7.3 6,83
S3 - Instalatia pentrita - M7 iditate % 21.8 1.93
hexogen —la cca. 3m V. "E0 oanic total | % s.u. 2.29 3,14
. piicrjﬁﬁgf;fi Azot Kjeldahl | %s. 9’22 106%33
" ’ NH4 mg/kg s.u. ; )
adancime 0 - 10 em g5 - mﬁg s, 52,4 2259
SO4” mg/kg s.u. 178 288.,4
) , pH u. pH 6,8 6,63
S3 - Instalatia pentrita - 77 < ae % 242 1.83
hexczlgen s l3m VIe organic total % s.u. 3,44 0,38
6. p;gjﬁﬁgfg; Azot Kjeldahl | % s.u. 0,26 0,20
adancime 30 - 40 om NH, mg/kg s.u. 9,73 163.4
NO;5 mg/kg s.u. 39,9 265,1
S04~ mg/kg s.u. 183 402,5
. . pH u. pH 6,6 5,6
i‘;;o‘;‘j;alaffcii";ﬁag Umiditate % 17.9 321
de instalatia de n.itrare- L e totl AL 2,58 E s
7 purificare-filtrare Azot+ Kjeldahl % s.u. 0,61 0,36
slaiicine 0 - 10 c;n NH4 mg/kg s.u. 19 124,6
NO3 mg/kg s.u. 45,3 7239
SO~ mg/kg s.u. 161 325,6
. : pH u. pH 6,7 6,19
de instalatia de n.itrare- C organic total % s.U. 1,74 2,45
8. ; Azot Kjeldahl % S.U. 0,55 0,26
purifieatesdiiare, |y mg/kg s.u 18,5 161,9
adancime 30 -40em  qq - me/kg s.u. 68,2 236.5
SO~ mg/kg s.u. 60,2 222,3
S5 - Instalatia de pH u. pH 6,6 6,61
reconcentrare acizi — la | Umiditate % 17.9 0,57
cca. 3m N de C organic total % s.U. 2,88 1,09
9. rezervoarele de acid | Azot Kjeldahl % s.U. 0,57 0,67
sulfuric si acid azotic, | NHy' mg/kg s.u. 21,5 159,28
adancime 0 - 10 cm NO;y mg/kg s.u. 47,5 49,64
S04~ mg/kg s.u. 83 4473
10 S5 - Instalatia de pH u. pH 6,7 6,43
" | reconcentrare acizi —la | Umiditate % 17.2. 0,47

10




cca. 3m N de C organic total % s.U. 1,64 0,39
rezervoarele de acid | Azot Kjeldahl % s.u. 0,27 0,069
sulfuric si acid azotic, | NHy mg/kg s.u. 17.9 133,3
adancime 30 - 40 cm | NOs_ mg/kg s.u. 24,7 273
S04~ mg/kg s.u. 84.8 385,7
. . |pH u. pH 6,8 7,13
S6 - Instalatia pulberi 7 tqiate % 23.9 4,37
cu dubla baza - la cea. " organic total | % s.u. 3 4,7
1y | 6mNdeinstalatia 70 PRielgan | % s 0,46 0,35
prepameopess  (NEY me/kg s.u. 204 161.4
adancime 0 - 10 em g5 - mg/kg s.u. 35.8 100,9
SO, mg/kg s.u. 95,5 303,2
. . | pH u. pH 7 7,35
S6 - Instalatia pulberi "7 7yiace % 21.1 5.67
ou duba baza - }a €€d. I'C organic total | % s.u. 2,10 2,6
12, 622;1;;‘;1?;“ AzotKjeldahl | %s.u. 0,38 0,3g
: ? NH," mg/kg s.u. 18,1 13
adancime 30 - 40 cm NOT me/ks s.u. 753 65.5
S04~ mg/kg s.u. 96,4 511,3
. pH u. pH 7.1 728
. S7.' In‘stalatla Umiditate % 23,8 8.2
Nitroglicerina —la cca. e organic total % s.u. 2,05 3,94
13. rez:rn\joir‘leaifgz‘gﬁc Azot Kjeldahl | % su. 0,42 0,32
frimets et > | NHy4 mg/kg s.u. 17,2 176,1
NO5 mg/kg s.u. 27.9 246,9
SO mg/kg s.u. 109 202,5
; pH u. pH 7.3 .17
_ S7-Instalatia  Momiditate % 238 5.63
Nitroglicerina - la'cca. C organic total % s.u. Bl 1,16
14, rez:xoiiea‘i?gig o, [ AzotKieldah ;/;k Su. 0,35 024
: > | NHy mg/kg s.u. 20,9 158,3
adancime 30 - 40 cm NOy T 193 35
SO, mg/kg s.u. 130 214,2
pH u. pH 7,2 6,35
M -lacca. 3 km Umiditate % 24,7 237
distanta de societate, pe | C organic total % s.u. 3,25 2,1
15. directia nord-est, Azot Kjeldahl % s.u. 0,41 0,2
adancime 0 - 10 em | NH, mg/kg s.u. 20,6 9,3
NOy mg/kg s.u. 44,6 89,6
S04~ mg/kg s.u. 113 185,8
pH u. pH 7.3 6,35
M - lacca. 3 km Umiditate % 21,3 2,32
distanta de societate, pe | C organic total % s.u. 2,68 2,1
16. directia nord-est, Azot Kjeldahl % s.u. 0,34 0,2
adancime 30 - 40 em | NH, mg/kg s.u. 19,6 9,3
NO;5 mg/kg s.u. 30,4 89,6
S04~ mg/kg s.u. 124 185.8
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9. Concentratii de poluanti admise la evacuarea in mediul inconjuritor

9.1. Emisii in atmosfera

Se vor evidentia depasirile pe diferifi poluanti, inclusiv masuri luate.

Pentru instalatiile ce intrd sub incidenta HG 699/2003 privind stabilirea unor mdsuri pentru
reducerea emisiilor de compugi organici volatili datorate utilizarii solventilor organici in anumite
activitdfi si instalafii, se vor raporta mdsurdtorile de COV conform anexei din OM 859/2005.
Anexa I a prezentului raport confine datele si informatiile ce trebuie transmise.

Inventarul emisiilor de poluanti in atmosferd, conform O.M. 524/2000, se va prezenta anexal
prezentului raport, anexa II Se va utiliza modelul transmis de cdtre Agentia peniru Protectia
Mediului (din judef)

In anul 2022, in cadrul societatii au functionat instalatiile de fabricare hexogen, precum si
explozivi plastici in incinta instalatiei de hexogen.
S-a efectuat monitorizarea emisiilor provenite de la:
- instalatia de fabricare hexogen — cosul de evacuare aferent coloanei de absorbtie C2,
- centrala termica — cosul de evacuare aferent cazanului de producere abur C7,
cu INCD ECOIND Bucuresti — laborator acreditat.

Rapoartele de incercari emise de INCD ECOIND Bucuresti in anul 2022 pentru monitorizarea emisiilor

de poluanti in aer din sursele fixe sunt prezentate mai jos:

- Raport de incercare nr. 91/PAER din 21.04.2022 pentru instalatia fabricare hexogen (cos

C2), centrala termica (cos C7);

- Raport de incercare nr. 343.2/PAER din 01.11.2022 pentru instalatia fabricare hexogen (cos

C2)
Acestea sunt prezentate in Anexa 4.

In tabelul de mai jos sunt prezentate rezultatele masuratorilor efectuate in cursul anului 2022

comparativ cu VLE impuse conform AIM nr. 3BV/30.03.2018, revizuita in data de 01.07.2021:

Valori masurate Valorl masura-te .
Tkt werediat laborator acreditat Valori limita de
INCD ECOIND INCD ECOI.ND emisie ?onf. AIM nr.
Instalatie | Denumire cos |Frecventa| Poluant Bucuresti conform Bucuresty 3BY dl.n 3.0 A13.2013,
RI nr. 91/PAER conform revizuita in data de
din 21.04.2022 RI l-ll'. 343.2/PAER 01.07.2021
(mg/ Nme) din 01.11.2022 (mg/ Nmc)
(mg/ Nmc)
C2 —cos de
Instalatia de| evacuare aferent
fabricare coloanei de Trimestrial NO, 314,1 13,1 500
hexogen | absorbtie de tip
talere cu sita
Pulberi 0,78 - 5
Centrala C7-Cosde
termica de | evacuare aferent - NO, 58,8 N 350
15 Gceal/h cazanului de PhE CcO 15 v 100
(1,744 MW)| producere abur
SO, 3,43 - 35 _]

9.2. Imisii in atmosfera

Se vor raporta, dupd caz, functie de cerintele din autorizatia integratd de mediu.
Nu este cazul.

12



9.3. Emisii in apa

In anul 2022, in cadrul societ

in incinta instalatiei de hexogen in perioadele:
16.04.2022;

- Hexogen:

11.12.2022

- fabricare explozivi plast

In anul 2022 s-a monitorizat calitate

laborator acreditat.

Rapoartele de incercari emise de INCD EC

12.04.2022 -

apelor uzate epurate sunt prezentate mai jos:
- Raport de incercare nr. 1189 — AINS din 04.05.2022;

- Raport de incercare nr. 3254/1 —
In tabelul de mai jos sunt prezentate rezult

— laborator acreditat.

atii au functionat instalatiile de fabricare hexogen si explozivi plastici

18.10.2022 — 22.10.2022; 07.12.2022 -

AINS din 16.11.2022.
atele monitorizarii efectuate de INCD ECOIND

ici: 08.02.2022 — 12.04.2022; 16.05.2022 — 18.10.2022
a apelor uzate epurate Cu INCD ECOIND Bucuresti —

OIND Bucuresti in anul 2022 pentru monitorizarea calitatii

r Valori maxime
Indicatori de calitate Valori masurate Valori masurate admise conf.
AIM nr. 3BV
conf. AIM nr. 3BV conform RI nr. conform RI nr. din 30.03.2018
Loc de prelevare din 30.03.2018 Frecventa 1189-AINS din 3245/1-AINS din reviz.uit.a in
revizuita in data de 04.05.2022 16.11.2022 data il
01.07.2021 (mg/1) (mg/l) 01.07.2021
(mg/l)
pH 6.9 7B 6,5 -8,5 upH
Reziduu filtrat la
105°C 401,00 102 1000
Suspensii 10 48 35,0
U5 — gura de
descarcare ape CBO5 2.9 59 25,0
uzate dupa
epurare in CCO-Cr Semestrial <30 <30 40,0
emisar paraul A ==
Racovita zot ANOLLECS, (N- <0,02 0,06 2,0
NH4 ) > b El
Azotati (-NO3") 17.3 1,69 25.0
Azotiti (-NOy) 0,79 0,02 1,0
Sulfati 3,46 1,02 500,0

Rapoartele de incercari sunt prezentate in Anexa 5.

In anul 2022 s-a monitorizat calitatea apelor menajere de pe amplasament cu INCD ECOIND
Bucuresti — laborator acreditat conform Raport de incercare nr. 1843/2 — AINS din 04.07.2022

In tabelul de mai jos sunt prezentate rezultatele monitorizarii efectuate de INCD ECOIND —
laborator acreditat.

In Anexa 6 este prezentat Raportul de incercare.
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Indicatori de ; . .
calitate conf. AIM Valori masurate YalorlmaxigE adm|§e
. conf, AIM nr. 3BV din
Loc de nr. 3BV din conform RI nr. 1843/2- L
Frecventa . 30.03.2018 revizuita in
prelevare 30.03.2018 AINS din 04.07.2022
R data de 01.07.2021
revizuita in data (mg/1) mg/l)
de 01.07.2021
pH 6,7 65=83
CCO-Cr <30 500,0
CBO5 5.7 300,0
Materii in suspensii 26 350,0
Reziduu filtrat la
105°C 354,00 1000,0
Substante
extractibile cu <20 30,0
Ape menajere solventi organici Anual
Azot amoniacal (N- 30.0
NH.) 0,28 ;
Sulfuri + H,S <0,04 1,0
De_tergqnﬂ sintetici <0,1
g“to““" e 25,0
e. erge'ntl sintetict <0,15
neionici
Fosfor total (P) 0,15 5,0

9.4. Monitorizarea panzei freatice

Conform Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 3BV din 30.03.2018 revizuita in data de
01.07.2021, calitatea panzei freatice se va evalua prin prelevarea probelor de apa freatica din forajele F1
si F2 identificate in anul 2006 si analizarea indicatorilor de calitate prevazuti in autorizatia integrata de
mediu, cu o frecventa de 5 ani. Raportarea valorica se va face la valorile stabilite la nivelul anului 2006.

Cele doua foraje de control a calitatii panzei freatice sunt amplasate dupa cum urmeaza:

In anul 2022 s-a efectuat monitorizarea calitatii panzei freatice cu INCD ECOIND Bucuresti,
laborator acreditat — Raportul de incercare nr. 3254/3 — AINS din 16.11.2022 si Raportul de

- FI in dreptul instalatiei nitroceluloza, in partea de sud a amplasamentului la circa 20 m

de incinta;

- F2 in partea de nord a amplasamentului, langa instalatia de fabricare a pulberilor

lamelare cu dubla baza.

incercare nr. 3254/4 — AINS din 16.11.2022 acestea sunt prezentate in Anexa 7.
In tabelul de mai jos sunt prezentate rezultatele monitorizarii:

; Valori de referinta
Loc . A ; Yalorimasurate stabilite la nivelul anului
T Indicatori de c.alltate conf. AIM i conform RI nr. 3254/3- 2006 (conf. AIM nr. 3BV
e nr. 3BV din 30.03.2018 ata AINS si RI nr. 3254/4- din 30.03 '2018 revi.zuita
revizuita in data de 01.07.2021 AINS din 16.11.2022 . e
vare (mgh) in data de 01.07.2021)
(mg/1)
pH sl 6,55
CCO-Cr <30 14
Reziduu filtrabil uscat la 105 °C 1013 98
Amoniu 2,13 1,25
Azotati ) 328 10,03
F1 MNitrit R 3,32 0,04
Azot Kjeldahl 93 8,2
Azot total 184 8,3
Sulfati 57,9 72,8
Indice de fenol 0,06 0,008
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Fosfati 1,55 <0,001
Mangan 0,889 14,94
Nichel 0,713 <0,004
Plumb 0,083 <0,01
Zinc 0,400 8,46
Cupru 1,836 11,36
Fier total 4,918 51,65
pH 7 5,03
CCO-Cr 159,8 41
Reziduu filtrabil uscat la 105 °C 561 552
Amoniu 65,1 6,03
Azotati 1,06 3,6
Nitriti 0,05 <0,002
Azot Kjeldahl 58 10,05
Azot total 65 10,75

F2 | Sulfati 5 ani 8,09 46,7
Indice de fenol 0,04 0,009
Fosfati 20 <0,001
Mangan 0,489 19,29
Nichel 0,221 <0,004
Plumb <0,00075 <0,01
Zinc 0,0185 0,29
Cupru 0,0652 <0,003
Fier total 0,631 197

10. Zgomot si vibratii

Se vor raporta mdsurdtorile efectuate, dupd caz.
Se vor prezenta concluziile §i recomanddrile auditului de zgomot.

inregistrdrii unor depdasiri.

Nu este cazul.

11. Managementul deseurilor

11.1. Surse, categorii de deseuri, mod de gestionare

Mdsurile luate in cazul

In anul 2022, in cadrul societatii au functionat instalatiile de fabricare hexogen si explozivi plastici
in incinta instalatiei de hexogen in perioadele:
- Hexogen: 12.042022 - 16.04.2022; 18.10.2022 — 22.10.2022; 07.12.2022 -

11.12.2022

- fabricare explozivi plastici: 08.02.2022 — 12.04.2022; 16.05.2022 — 18.10.2022
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Evidenta gestiunii deseurilor generate in anul 2022

Gestiune deseuri in anul 2022 [Stoc la| Operatorul
Cantitatea 31.12. care
Cod deseu, | Stocla :
Nr. - ! generata in . oo Stocare/ | 2022 | efectueaza
De des conform 31.12.2021 : : :
crt. ANEIE AR i G% 52/2 002|  (tone) unitate in Val(c:;;f':;are El(lig;r;a;re transport (tone) va]?rlﬁcare
2022 (tone) (tone) a/eliminarea
Alte deseuri de explozi- 4
o \ 0 0 -
l bili (hexogen, pulberi) 16840 . 0 0 Y
Alte deseuri de explozi- 4 0 0 -
: bili (materiale filtrante) 16:04.03 g 0 ; 4
D : ; id S. Fabrica
y [Deseuri anorganice (acid | 155304 | 3898 35 78,8 0 346 | 346 | de Pulberi
lazotic uzat) SA.
Concentrate apoase
4 |(concentrat instalatia de 16 10 04 0 0 0 0 0 0 -
losmoza inversa)
/Absorbanti, materiale )
filtrante, materiale textile
5 |pentru sters si 150203 0 0 0 0 0 0
lechipamente de protectie
membrane filtrante)
6 /Ambalaje de hartie si 150101 0 0 0 0 0 0 )
carton
- Amb.ala}e de materiale 1501 02 0 0 0 0 0 0 i
lastice
Ambalaje care contin S. Fabrica
g [eAdunrsay sk 1501 10° 0 0,06 0 0,06 0 0 | de Pulberi
contaminate cu substante SA
ericuloase T
[Rasini schimbatoare de
9 lioni, saturate sau uzate 1909 05 0 0 0 0 0 0 -
(masa ionica epuizata)
Uleiuri minerale
neclorurate de motor, de 2
1 cutie de viteze si de 130205 0 0 0 0 0 0 B
lubrefiere (ulei uzat)
FOLNEF SRL
[Brasov, PL
i i [Fagaras
1] [Peseuri metalice feroase | 5 g4 o5 0 348,720 | 348,720 0 0 0 |ADTRUE
ICOMPANY
ISRL, PL Ocna
ISibiului
IOLNEF SRL
Brasov, PL
Deseuri metalice 17 04 01 Fagaras
12 neferoase 17 04 02 ¢ 2,500 S0t 9 ¢ 0 -CA(?JEE\EY
ISRL, PL Ocna
ISibiului
IAcumulatori cu plumb
13 |(baterii si acumulatori 16 06 01* 0 0 0 0 0 0 -
uzati)
Pneuri scoase din uz
14 anvelope uzate) 16 01 03 0 0 0 0 0 0 -
: - S.C
Deseuri municipale 7.4 7.4 :
15 himestecate 200301 2 (20 mc) 0 (20 mc) 2 0 SSIQI\;CSOA
DAlte deseuri de explozi-
16 |bili (deseuri de pulbere cu| 1604 03" 6 0 0 0 6 6 .
ubla baza)
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[Echipamente electrice si

17 electronice casate

200136 0 0

Tuburi fluorescente si alte
18 |deseuri cu continut de
mercur

200121* 0 0

Echipamente casate, altele
19 |decat cele specificate de la
16 0209,1602 13

16 02 14 0 0

M Deseu rezultat din activitatile desfasurate anterior.

Pentru preluarea deseurilor menajere societarea are incheiat Contract

SALCO SERV SA Fagaras.

Eliminarea deseurilor de pe amplasament in anul 2022

nr. 10750 din 09.10.2012 cu SC

Cantitatea Operatia de
Cod deseu, de deseu eliminare,confor Agentul economic
Nr. : R : =
it Denumire deseu conform eliminata m Anexei nr. 2 care efectueaza
' HG 856/2002 | in anul 2022 din Legea nr. operatia de eliminare
(1) 211/2011
Deseuri municipale 7,4 SC SALCO SERYV SA
! amestecate 20105 ot (20 mc) De Fagaras
Transferul in afara amplasamentului de deseuri periculoase
In interiorul tarii Cantitatea totala anuala (t/an) Observatii
Pentru valorificare (R) 0 -
Pentru eliminare (D) 0 -
Transferul in afara amplasamentului de deseuri nepericuloase
In interiorul tarii Cantitatea totala anuala (t/an) Observatii

- OLNEF SRL Brasov, PL Fagaras

Pentru valorificare (R) 358,36 - ADTRUE COMPANY SRL, PL Ocna
Sibiului
Pentru eliminare (D) 7.4 SC SALCO SERV SA Fagaras

Nota: nu sunt depasite valorile de prag corespunzatoare prevazute in HG nr. 140/2008

(Registrul EPRTR)

Deseuri valorificate prin co-incinerare sau utilizate ca materii prime alternative, provenite de la
diferiti agenti economici (se va completa tabelul de mai jos, dupd caz):
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Cantitatea o T e
. rincipalii furnizori de resurse recup
valorificata

Nr. cr{Denumire deseu Cod deseu utilizate ca materii prime alternativ

unitate combustibili alternativi
(tone)

Se vor specifica alte mdsuri suplimentare luate in vederea gestiondrii corespunzdtoare a
deseurilor rezultate din procesele de productie.

Nu este cazul.

11.2. Gestiunea substantelor chimice periculoase

Se va prezenta raportarea, conform O.M. I 001/552/2005 privind procedurile de raportare, de
cdtre agenfii economici, a datelor si informafiilor referitoare la substantele §i preparatele
chimice.

In cadrul proceselor de fabricatie, S Fabrica de Pulberi S.A. utilizeaza substante chimice
periculoase ambalate, etichetate, clasificate in conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1272/2008
al Parlamentului European si al Consiliului din 16 decembrie 2008 privind clasificarea,
etichetarea si ambalarea substantelor si a amestecurilor, de modificare si de abrogare a
Directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului (CE) nr.
1907/2006.

S. Fabrica de Pulberi S.A. detine fisele cu date de securitate pentru substantele si amestecurile
chimice periculoase pe care le utilizeaza si produce pe amplasament, editate in limba romana,
conform Regulamentului CE 1907/2006 REACH privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea si
restrictionarea substantelor chimice.

Societatea detine Autorizatia nr. 350 din 13.09.2022 si nr. 703436 din 14.10.2022 in baza art. 8
din ,,Legea privind regimul materiilor explozive nr. 126/1995, republicata” emisa de Inspectoratul
Teritorial de Munca Brasov si Inspectoratul de Politie Brasov pentru producerea, prepararea,
detinerea, transportul, comercializarea si folosirea materiilor explozive, cu respectarea
prevederilor din reglementarile in vigoare prezentata in Anexa 8.

Cantitatile de substante si amestecuri chimice periculoase utilizate si produse in cadrul societatii in
anul 2022 sunt prezentate in tabelul de mai jos:
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Skin Corr. 1A
1 Acid azotic 98% 7697-37-2 196 t/an H272 Ox..Liqg. 3
H290 Met. Corr. |
2 Hexametilentetramina 100-97-0 14 t/an gﬁg g::l:llsiﬁl 21
H225 Flam. Liq. 2
H304 Asp. Tox. 1
3 Eter de petrol - 0,32 t/an H336 STOT SE 3
H411 Aquatic Chronic 2
EUHO066
4 Pentrita 78-11-5 0 t/an H201 Expl. 1.1.
5 Oxigen 7782-44-7 73 m’/an }Hégg g’;'s gﬁs‘l
H220 Flam. Gas 1
6 Acetilena 74-86-2 0,052 t/an H280 Gas pres.
H230 Gas. Ch. Inst.
7 Agent frigorific - 0 t/an H280 Gas pres.
8 Gaz natural 74-82-8 4253 | miim¥/an e o
Hexogen H201 Expl. 1.1
*
9 (productie) 121-82-4 14 t/an ggg (1} g;‘(‘)t?r Ts%x'l P
H373 STOT RE 2
H201 Expl. 1.1
o . . H301 Acute Tox. 3 *
10 Explozivi plastici - 0,800 t/an H311 Acute Tox. 3 *
s i) H331 | Acute Tox. 3 *
H373 STOT RE 2
H201 Expl. 1.1
H331 Acute Tox. 3 *
1 Compozitie B i 0 _— H301 Acute Tox. 3 *
(produs finit) H411 Aquatic Chronic 2
H311 Acute Tox. 3 *
H373 STOT RE 2

S. Fabrica de Pulberi S.A. detine:

- Autorizatie pentru desfasurarea de activitati in domeniul nuclear nr. PD/130/2019 pentru a
produce material cu dubla utilizare emis de Comisia Nationala pentru Controlul Activitatilor
Nucleare;

- Autorizatie pentru desfasurarea de activitati in domeniul nuclear nr. PD/131/2019 pentru
detinerea de material cu dubla utilizare emis de Comisia Nationala pentru Controlul Activitatilor
Nucleare

- Certificat de exceptare nr. ROEREACH/21/6/001 din 21.12.2021 de la aplicarea prevederilor
Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 pentru HEXOGEN emis de Ministerul Apararii Nationale —
Directia Generala pentru Armamente.

Aceste autorizatii sunt prezentate in Anexa 9.

12. Managementul situatiilor de urgenta

Se vor prezenta informatii privind siguranta instalatiei, situatii de urgentd de pe parcursul anului,
mdsuri luate.

Instalatiile care intrd sub incidenfa Legii nr. 59/2016 (SEVESO) vor prezenta date privind
inspectiile realizate, mdsuri de imbundtdfire, mentinere in sigurantd a instalatiilor. Se vor anexa
rapoartele de inspectie, efectuate de autoritdfi GNM., ISU, APM. Alte cerinfe specifice autorizatiei
integrate de mediu.
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Se vor specifica modificdrile/revizuiri/actualizari aduse planurilor intocmite de societate in cazul
situatiilor de urgenta.

Conform adresei APM Brasov nr. 7610/25.04.2019, amplasamentul S. Fabrica de Pulberi
S.A. a fost scos din Lista amplasamentelor incluse in domeniul de reglementare al Legii 59/2016
privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate substante
periculoase si implicit din inventarul judetean alcatuit pe baza acesteia.

S-au efectuat lunar controale interne de prevenire situatii de urgenta de catre seful SPSU
si inspectorul de protectie civila. In urma controalelor efectuate s-au intocmit note de control in
care s-au stabilit masuri pentru eliminarea neconformitatilor constatate, cu termene si
responsabilitati.

Trimestrial s-a executat cate un exercitiu de interventie si gestionare a situatiilor de
urgenta care pot apare pe amplasament conform “Planului anual de pregatire a personalului in
domeniul situatiilor de urgenta’’.

Masuri de prevenire, interventie, limitare si inlaturare a efectelor poluarilor accidentale

Societatea are intocmit ,,Planul de prevenire si combatere a poluarilor accidentale al
amplasamentului S. Fabrica de Pulberi S.A.7, revizuit in anul 2019.

In acest plan sunt prevazute punctele critice din unitate de unde pot proveni poluari
accidentale, poluantii potentiali, masurile luate in vederea prevenirii poluarilor accidentale si
componenta echipelor de interventie din cadrul societatii.

13. Monitorizarea activitatii

Se vor sintetiza raportirile emisiilor de poluanti pe factori de mediu, specifice autorizafiei
integrate de mediu

Monitorizarea variabilelor de proces

Monitorizarea post-inchidere, in special pentru depozite de deseuri, conform prevederilor
autorizatiei integrate de mediu.

In cadrul acestui raport se va prezenta Planul de inchidere a amplasamentului in cazul incetdrii
temporare sau definitive a activitdtii, ca document distinct, asumat de titularul activitdatii (semnat,
stampilat).

Notd: In cazul elabordrii si depunerii anterioare a planului de inchidere la autoritatea de mediu,
se va face doar menfiunea existentei acestuia. Este necesard actualizarea planului de inchidere in
situatia aparifiei modificdrilor in instalafie sau elemente noi ce nu au fost luate in considerare la
elaborarea planului inifial.

Monitorizarea factorilor de mediu (apa si aer) de pe amplasament se realizeaza prin :
- automonitoring — doar pentru factorul de mediu apa
- monitorizare externa cu laboratoare acreditate

Automonitorineul se realizeaza_de catre Laboratorul Inspectia Calitatii conform ,,Program de
monitorizare factori de mediu” pentru apele uzate tehnologice epurate.

Monitorizarea externa
In anul 2022 s-a efectuat monitorizarea cu laborator acreditat:

- a emisiilor de poluanti in aer din surse stationare provenite de la instalatia de fabricare
hexogen, de la centrala termica si de la instalatia de reconcentrare acid azotic uzat si unitatea de
ulei termic aferenta instalatiei;

- a apelor uzate epurate evacuate in paraul Racovita;

- a calitatii panzei freatice din cele doua foraje de control;
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- a calitatii solului;
- a apelor uzate menajere de pe amplasament cu INCD-ECOIND Bucuresti.

Societatea are intocmit Planul de inchidere a amplasamentului in cazul incetarii temporare sau
definitive a activitatii — anexa la Autorizatia Integrata de Mediu nr. 3 BV din 30.03.2018, revizuita
in data de 01.07.2021 .

14. Incidente de mediu si reclamatii/raspuns agent economic:

Incidente de mediu:
In anul 2022 nu au fost inregistrate incidente de mediu.

Reclamatii:
In anul 2022 nu au fost inregistrate reclamatii privind protectia mediului.

Investitii si cheltuieli de mediu: acestea includ cheltuielile legate de investitiile prevdzute in
planul de actiuni sau alte investifii efectuate care duc la imbundtdtirea calitdii mediului in zond,
cdt si cheltuieli privind protectia mediului (intrefinere echipamente, analize etc.)

Investitii de mediu:
In anul 2022 nu s-au realizat investitii pentru protectia mediului.

DIRECTOR GENERAL Intocmit \A
Ing. Monica VLAD Sing. Jana Draghiciu /‘&:—w
Ing. Lucica Rotariu
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LISTA ANEXE

ANEXA 1 - Decizia nr. 120 din 10.03.2022 pentru aplicarea vizei pentru perioada 30.03.2022 -
29.03.2023
ANEXA 2 — Raport de inspectie nr. 934/16.11.2022 — Garda Nationala de Mediu — Comisariatul
General — Comisariatul Judetean Brasov;
ANEXA 3 - Rapoartele de incercare nr. 3037/1-16-AINS din 11.11.2022 emise de INCD
ECOIND Bucuresti pentru probele de sol;
ANEXA 4 — Raport de incercare nr. 91/PAER din 21.04.2022 emis de INCD ECOIND Bucuresti
pentru emisii in aer la instalatia fabricare hexogen si centrala termica;
- Raport de incercare nr. 343.2/PAER din 01.11.2022 emis de INCD ECOIND
Bucuresti pentru emisii in aer la instalatia fabricare hexogen;
ANEXA 5 - Raport de incercare nr. 1189 — AINS din 04.05.2022 emis de INCD ECOIND Bucuresti
pentru calitatea apelor uzate epurate;
- Raport de incercare nr. 3254/1 — AINS din 16.11.2022 emis de INCD ECOIND Bucuresti
pentru calitatea apelor uzate epurate;

ANEXA 6 — Raport de incercare nr. 1843/2 — AINS din 04.07.2022 emis de INCD ECOIND
Bucuresti pentru apa menajera;
ANEXA 7 — Raport de incercare nr. 3254/3 — AINS din 16.11.2022 emis de INCD ECOIND
Bucuresti pentru monitorizarea calitatii panzei freatice;
- Raportul de incercare nr. 3254/4 — AINS din 16.11.2022 emis de INCD ECOIND
Bucuresti pentru monitorizarea calitatii panzei freatice
ANEXA 8 — Autorizatie nr. 350 din 13.09.2022 si nr. 703436 din 14.10.2022, in baza art. 8 din
Legea 126/1995, republicata, emisa de ITM Brasov si Inspectoratul de Politie
Brasov
ANEXA 9 — Autorizatie pentru desfasurarea de activitati in domeniul nuclear nr. PD/130/2019
pentru a produce material cu dubla utilizare emisa de Comisia Nationala pentru
Controlul Activitatilor Nucleare
_ Autorizatie pentru desfasurarea de activitati in domeniul nuclear nr. PD/131/2019
pentru detinerea de material cu dubla utilizare emisa de Comisia Nationala pentru
Controlul Activitatilor Nucleare
_ Certificat de exceptare nr. ROEREACH/21/6/001 din 21.12.2021 de la aplicarea
prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 pentru HEXOGEN emis de
Ministerul Apararii Nationale — Directia Generala pentru Armamente.
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